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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Tento text byl psán v pondělí 19. října 2020.
V tento den nevíme, jaká je situace na začátku
listopadu. Opět jste, drazí čtenáři, lépe infor-
mováni než autor článku. Zpravodaj, který

držíte v rukách, je tak jako každá jiná tiskovina
zrcadlem minulosti. Nemůžeme vědět, zda
akce, na něž v tomto čísle narazíte, se vůbec
budou konat. Doufáme, že ano. Změna pro-

gramu vyhrazena a o všech změnách budou
pořadatelé jistě informovat na svých webech
či facebokových stránkách. Děkujeme za
pochopení. -jir-

Upozornění o konání akcí

Polyfunkční komunitní centrum je otevře-
no. Slavnostní přestřižení pásky se uskuteč-
nilo v  pondělí 21. září 2020. Takzvaná
„bývalá VZP“ jako by zmizela z autobusové-
ho nádraží a na jejím místě stojí moderní
sídlo pro poradenské a sociální služby. Sta-
vební práce spočívaly v kompletní výměně
pláště budovy a v celkové rekonstrukci
vnitřních prostor. Z původní budovy zbyl
pouze skelet. Práce začaly na podzim 2018
a probíhaly do jara letošního roku. Celkově
přišly na cca 62 milionů Kč včetně DPH,
s  financováním městu výrazně pomohla
dotační podpora. 
„Městu Jičín se povedlo naplnit objekt životem,
který bude sloužit všem občanům Jičína i okolí.
Z budovy, se kterou si nikdo dlouhou dobu
nevěděl rady, jsme udělali moderní bezbarié-
rový objekt plný života. Zlepšili jsme podmínky
i Pedagogicko-psychologické poradně, kde to
bude tak, že za prostory město Jičín od Králo-
véhradeckého kraje bude získávat nájem. Za
tím vším je obrovské množství práce různých
lidí, a těm všem bych chtěl za jejich práci podě-
kovat,“ uvedl místostarosta Mgr. Petr Hamáček,
který má v gesci sociální oblast a školství. 
Symbolickou pásku přestřihli starosta JUDr. Jan
Malý, místostarosta Mgr. Petr Hamáček a před-
stavitel firmy Chládek a Tintěra Pardubice a.s.
Ing. Martin Kvírenc. Královéhradecký kraj
zastupoval vedoucí odboru sociálních věcí,
pan Ing. Jiří Vitvar. Do objektu se již nastěho-
valy všechny organizace a budova je nyní zcela
naplněná. Slouží novému účelu. V domě nyní
sídlí pedagogicko-psychologická poradna
a speciální pedagogické centrum, dále Péče
o duševní zdraví, Tyflocentrum, Občanské
poradenské středisko a Oblastní charita Jičín.
Firma BusLine zde má informační kancelář. Pra-
covníci těchto organizací se zúčastnili slav -
nostního otevření. 
Samotné stavební práce byly zahájeny v druhé
polovině roku 2018. Tehdy šlo o onen pověstný
„konec začátku“. Výstavbě totiž předcházel
dlouhodobý proces, během něhož se řešilo,
k čemu vlastně by chátrající budova na auto-
busovém nádraží měla sloužit. V předrevoluční

době byla sídlem místní KSČ, po sametové
revoluci byla pobočkou Všeobecné zdravotní
pojišťovny. O něco později se stala místem
ordinací, avšak zhoršující se technický stav
naznačoval, že objekt, jakkoliv stojí v zajímavé
lokalitě našeho města, bude uzavřen, pakliže
nedojde k rozsáhlé rekonstrukci. V roce 2007
budovu koupilo město Jičín, protože reálně
hrozilo, že se dům stane místem kriminogen-
ních jevů. Zůstávalo otázkou, jak objekt využít
a jak případnou rekonstrukci financovat. Byly
vypracovány dvě projektové dokumentace,
a to zvlášť na rekonstrukci vnějšího pláště
a interiéru – jejich autory jsou Ing. Roman Jan-
dera a kolektiv Ateliér Zídka. V roce 2016 Zastu-
pitelstvo města Jičína schválilo přestavbu
objektu na centrum sociálních služeb. 
Stavební náklady dosáhly téměř 62 milionů Kč
včetně DPH, avšak financování usnadní hned
tři dotace. V součtu jde o dotační podporu při-
bližně ve výši 35 milionů Kč. Město Jičín uspělo

s žádostí o dotaci na snížení energetické nároč-
nosti budovy, tedy na rekonstrukci pláště, dále
na vybudování polyfunkčního komunitního
centra pro poskytovatele sociálních služeb,
a třetí dotace byla cílena na výstavbu sídla pro
školskou poradenskou službu. Poskytovateli
dotací jsou Operační program Životní prostředí
a Integrovaný regionální operační program. 
Poradenské a sociální služby, které nyní jsou
v  polyfunkčním centru, svou činnost dříve
vykonávaly v  nevyhovujících podmínkách.
Podstatnou nevýhodou také bylo, že byly roz-
troušené po městě. Nyní se nachází v jednom
objektu, a tak mohou sdílet své zkušenosti.
Mohou také pořádat společné akce. Všechny
služby jsou často navštěvované občany a nové
centrum splňuje nejpřísnější kritéria bezbarié-
rovosti a bezpečného prostředí.  -jir-

Centrum pro poradenské a sociální služby je v provozu
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V pondělí 21. září se Palackého („panská“)
ulice dočasně proměnila k nepoznání. Její
nová, jednodenní podoba vyvolala škálu
emocí, od nadšení po zlobu. Jičín se tak při-
pojil k Evropskému týdnu mobility a Palac-
kého ulice vzbudila vlnu diskuse. Je však
třeba dodat, že tato ulice je pouze zrnkem
v široké problematice, pro kterou Jičín hle-
dá řešení – doprava v historickém středu
města. 
Za pomoc s organizováním akce děkujeme
Kulturním zařízením města Jičína a Technickým
službám města Jičína. Happening by nebylo
možné uspořádat bez studentů a pedagogů
Lepařova gymnázia. Děkujeme dobrovolní-
kům a zvláštní hold si zaslouží všichni provo-
zovatelé soukromých podniků v  Palackého
ulici, zvláště ti, kteří se na organizování podíleli.
Garantem a hlavním koordinátorem celé akce
byl architekt města Ing. arch. Radek Jiránek.  
V  Palackého ulici je povoleno zásobování,
avšak parkování je zakázáno. Mírně řečeno,
život si už najde cestu, a tak v této ulici běžně
vidíme kolonu zaparkovaných vozidel. Je to
dobře, nebo špatně? Měl by být zákaz parko-
vání v Palackého ulici zachován, měl by být
důsledněji uplatňován nebo by měl být zru-
šen? Jaký je názor chodců, cyklistů, řidičů? Cítí
se v Palackého ulici bezpečně, anebo snad cítí,
že tato ulice potřebuje přehodnotit? Náročné
otázky. Občané, kteří se v  pondělí 21. září
vyskytli v Palackého ulici, se na ně pokusili
odpovědět prostřednictvím dotazníku. Další
respondenti vyplňovali jeho elektronickou ver-
zi. Celá akce k Evropskému týdnu mobility byla
prezentována v internetových médiích, a zvláš-
tě na facebookovém profilu Jičín – moje město
se strhla ostrá diskuse. To značí jediné – dopra-
va ve městě je palčivé téma.
V pondělí 21. září byl v Palackého ulici odstra-
něn parkovací pruh, pouze se ponechaly zálivy

pro zásobovací vozidla. Namísto pruhu vznikla
klidová zóna. Bylo možné posedět na lavič-
kách, nebo dokonce si přímo v ulici dát malou
snídani. Prostředí ozvláštnila zeleň. Na rohu
s Valdštejnovým náměstím (v podloubí) se pro-
mítaly dokumenty a probíhaly zde besedy.
V zahájení diskuse pomohla mimo jiné i výsta-
va, kterou město získalo v rámci spolupráce se
spolkem Partnerství pro městskou mobilitu.
Instalace ukázala, kolik možností nabízí plocha
o velikosti jednoho parkovacího místa. Je to
pracovní plocha, místo pro schůzky či pro klid-
né posezení, parkovací místo pro kolo či kolo-
běžku či prostranství pro zeleň. Partnerství pro
městskou mobilitu na přípravě výstavy spolu-
pracovalo se třemi univerzitami. Samotná

výstava je jedním z výstupů projektu MOBIL-
MAN – Humanitní rozměr plánů udržitelné
městské a regionální mobility. Podílejí se na
něm Fakulta dopravní ČVUT, Univerzita Pardu-
bice a Vysoká škola ekonomická v Praze. 
Ale to byla pouze ta očividná část. Méně
nápadná, zato důležitější byla ona vědecká
složka. Občané vyplňovali dotazníky. Během
pondělního happeningu probíhalo sčítání
dopravy. Ve čtvrtek 1. října se uskutečnilo sta-
tistické měření dopravy v centru města, orga-
nizované Českým vysokým učením
technickým a městem Jičín. 
„V lokalitě proběhlo šetření ve formě sčítání
dopravy a dotazníku. Na základě toho bude
zpracována analýza ohledně intenzity provozu
v centru města. Až bude sestavena, s jejími
výstupy veřejnost seznámíme na setkání, kde
bude prezentováno řešení dopravy v celém
centru,“ uvedl architekt města Ing. arch. Radek
Jiránek. 
Město Jičín tak sbírá podklady k vypracování
komplexní analýzy, která naznačí, jak
v budoucnu lépe řešit provoz v historickém
středu. O pořádání besedy budeme informo-
vat. 
Historie Evropského týdne mobility sahá k roku
2000, kdy ho iniciovala Evropská komise jako
reakci na sílící automobilismus. Cílem bylo
upozornit na to, že nárůst individuální automo-
bilové přepravy je neudržitelný. V České repub-
lice se problém dlouhodobě projevoval ve
velkých městech, ale nyní vidíme nepříznivé
důsledky rovněž ve městě velikosti Jičína. Ať už
se jedná o problém s životním prostředím, bez-
pečností, zabíráním veřejného prostoru pro
parkování nebo problém s rychlým opotřebo-
váváním ploch, jež je nutno stále častěji opra-
vovat. Iniciativa se naopak snaží prosazovat
veřejnou a železniční dopravu a zlepšování
podmínek pro cyklisty a chodce. -jir- 

Na jeden den jsme viděli poněkud jinou Palackého ulici
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Probíhá příprava
dokumentace na zastřešení

tenisových kurtů
Rada města schválila výsledek veřejné
zakázky týkající se zastřešení dvou
tenisových kurtů ve sportovním areálu. Vítěz
vypracuje projektovou dokumentaci. Stala
se jím firma ER PLAN z Havlíčkova Brodu. Teni-
sové kurty v  Jičíně by se mohly proměnit
v krytou halu se zázemím pro diváky a spor-
tovce. Vítězná firma nabídla při splnění všech
podmínek v zadávací dokumentaci nejnižší
cenu, a to 800 tisíc Kč bez DPH (968 tisíc Kč
včetně DPH). 
Projektant sestaví dokumentaci pro všechny
stupně, tj. pro územní rozhodnutí, stavební
povolení a také pro provedení stavby. Až
dojde k výstavbě, projektant bude také pro-
vádět autorský dozor. Smlouva stanovuje, že
do konce roku 2020 má být hotova doku-
mentace pro územní rozhodnutí a stavební
povolení. Po nabytí právní moci společného
povolení začnou práce na dokumentaci pro
provedení stavby, na což bude mít projektant
180 dnů. 
Předpokládaná realizace stavby se vztahuje
k  rokům 2022 až 2024. Celková cena za
výstavbu haly vzejde až z projektové doku-
mentace, z hlediska nákladů lze však již teď
říct, že půjde o významnou investici do jičín-
ského sportoviště. O vybudování kryté haly
byla ze strany veřejnosti poptávka, stávající
nabídka zastřešených sportovišť není dosta-
tečná. O financování akce rozhodne Zastu-
pitelstvo města. Hala bude sloužit nejenom
tenisu, ale i dalším halovým sportům. 

Nad jídelnou ZŠ Husova 
bude kompletně vyměněn

krov
Rada města schválila dodatek č. 3 ke smlouvě
na stavební práce, které nyní probíhají na
ZŠ Husova. Nově je do prací zahrnuta kom-
pletní výměna krovu u přístavby školní budo-
vy. Stavbaři při průzkumu odhalili velmi
špatný stav střešní konstrukce, včetně napa-
dení dřevokaznou houbou.
Zástupci firmy RITUS s.r.o. po průzkumu
uvedli, že střešní konstrukci je nutné kom-
pletně vyměnit. V  případě výměny pouze
poškozených částí by bylo ponecháno jen
minimální množství stávajících konstrukcí,
přičemž by zde byla vysoká pracnost spojená
se statickým zajištěním. Dodatek navyšuje
cenu díla o 844 tisíc včetně DPH. Je v něm
zahrnuta i nezbytná výměna nevyhovujícího
záklopu v podlahách učeben fyziky a chemie. 
Stavební práce probíhají v podkroví přístavby
a na školním dvoře, během prázdnin se navíc
uskutečnila rekonstrukce učeben fyziky
a chemie. Práce se dotknou školní zahrady,
kde pro venkovní výuku budou umístěny
chodníčky a bude zde i vysazena zeleň.
Budou zakoupeny nové učební pomůcky,
počítače a nábytkové vybavení tříd. Vše je
zahrnuto do jednoho projektu, který realizuje
firma RITUS. Celkové náklady jsou po
dodatku č. 3 přibližně 21,2 milionu Kč včetně
DPH. Definitivní dokončení prací je
plánováno na polovinu roku 2021. Projekt je
podpořen dotací z Integrovaného regionál-
ního operačního programu ve výši 15,3 milio-
nu Kč. 

Připravuje 
se výstavba nových

podzemních kontejnerů
Do rozpočtu na rok 2021 bude začleněna
položka pro další rozšíření separace odpadů
v Jičíně. Částka bude ve výši 3,5 milionu Kč.
Připravuje se umístění dalších podzemních
kontejnerů a rozšíří se systém odvozu
odpadu dům od domu – door to door. Aby
byl technicky zajištěn svoz odpadu, bude
zakoupeno také svozové vozidlo pro
Technické služby města Jičína. 
Záměrem je umístění čtyř podzemních kon-
tejnerů na papír, plast, sklo a tetrapak v ulici
Lindnerova. V rámci projektu bude pořízeno
5 kusů nádob typu zvon o objemu 2,5 m3,
dále 1000 kusů nádob na plast o objemu
120 litrů, 50 kusů na plast o objemu 240 litrů,
1000 kusů na papírový odpad o objemu
120  litrů, dalších 50 ks na papírový odpad
o objemu 240 litrů. Dotace z Evropské unie
je ve výši 2  771  318,96 Kč. Předpokládané
datum zahájení výstavby podzemních kon-
tejnerů je duben 2021, k dispozici by mohly
být na konci srpna. Vše bude záležet na
výsledku veřejné zakázky.
Systém svozu door to door funguje v Jičíně
již více než rok. Byl otestován v  lokalitách
Allanovy Sady, Sedličky a v  části Větrova.
Osvědčil se – vedl k  navýšení separace
odpadů a v  dotazníkovém šetření občané
vyjádřili spokojenost. Osvědčily se
i  podzemní kontejnery v Tyršově ulici a na
nábřeží Irmy Geisslové. Svozové vozidlo tech-
nických služeb je však plně vytíženo, proto
je nezbytné rozšířit vozový park. -jir- 

Dojde k  posílení personálu v  Domově pro
seniory. Budou zde s platností od 1. ledna
2021 zřízena dvě nová pracovní místa. Důvo-
dem je vysoká a neustále narůstající nároč-
nost péče o seniory, kteří mají omezenou
pohyblivost. Jde o důsledek stárnutí popula-
ce, kvůli kterému se budou požadavky na péči
o starší občany i nadále zvyšovat. 
Sociální služby města Jičína, které jsou pří-
spěvkovou organizací města, v  domově
zaměstnávají 20 pracovníků. Ti poskytují celo-

denní komplexní péči 61 osobám. V součas-
nosti v denní službě funguje 7 pracovníků,
kdy každý pečuje až o 9 klientů. Tuto péči
nelze při současných personálních podmín-
kách plnohodnotně zajistit. Noční službu
zajišťuje 1 pracovník v sociálních službách
a 1 zdravotní sestra. 
Je pravdou, že v průběhu času se zdravotní
stav uživatelů domova v  průměru zhoršil.
V současné době je péče poskytována 40 uži-
vatelům s  příspěvkem na péči IV. Stupně

a 20 uživatelům s příspěvkem na péči III. stup-
ně. Z 61 klientů je 32 imobilních, upoutaných
na lůžko. Vysoký podíl z  počtu klientů má
diagnostikovanou demenci v  rozličných
podobách, mnozí jsou v péči psychiatra ane-
bo se potýkají s následky cévní mozkové pří-
hody. A proto navýšení počtu pracovních míst
o dvě vnímá Odbor sociálních věcí a zdravot-
nictví MěÚ Jičín i Rada města jako nezbytný
krok.

-jir- 

Počet zaměstnanců Domova pro seniory se navýší o dva

Rada města schválila vítěze veřejné zakázky
na pořízení technického vybavení pro základ-
ní školy v Jičíně. Zakázka byla vypsána pro
umožnění distanční výuky všem žákům v Jičí-
ně. Nová technika je určena do všech škol zři-
zovaných městem Jičín, které v této zakázce
vystupovalo jako centrální zadavatel. Techno-
logii dodá firma AUTOCONT a.s. z Ostravy za
cenu 2 032 633 Kč bez DPH. Do veřejné zakáz-
ky se přihlásily čtyři firmy. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
ČR v polovině srpna navýšilo rozpočet pro
školy, aby mohly pořídit nové vybavení
a využít ho zejména pro distanční výuku. Po
dohodě s řediteli Městský úřad Jičín připravil
centrální zakázku, aby všechny školy pořizo-
valy počítače za jednotnou cenu. Školy v Jičí-
ně tak zakoupí 94 notebooků, včetně
MS Office, 118 tabletů a 7 nabíjecích stanic.
Město tedy kompletně připravilo zadání

veřejné zakázky a provedlo celou soutěž,
a nyní školy pouze podepíší kupní smlouvu
s dodavatelem. V zakázce je navíc vyhrazeno
tzv. opční právo, což znamená, že může ještě
dojít k doobjednání vybavení, pokud by
nebyl vyčerpán celý finanční příspěvek od
ministerstva. Distribuce notebooků a tabletů
bude záviset na rozhodnutí konkrétní školy. 

-jir- 

Jičínské školy získají 94 notebooků a 118 tabletů pro zajištění distanční výuky
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Rekonstrukce je zcela nezbytná. Radnice na
Žižkově náměstí je stará budova, která
vznikla spojením několika čísel popisných.
Vznikl tak jeden komplex, a s ním i systém
střech různého stavebního provedení, stáří
i kvality. V nejhorším stavu byla střecha nad
částí, kde mimo jiné sídlí Městská policie
Jičín či Ekonomický odbor MěÚ Jičín. Dále je
opravována střecha nad spojovacím krčkem
a nad kancelářemi Odboru kultury a cestov-
ního ruchu a Oddělení informatiky MěÚ
Jičín. Zaměstnanci těchto oddělení se
dočasně přestěhovali. Práce ukázaly, že stav
konstrukce je v horším stavu, než se očeká-
valo. V konstrukci střechy je patrná degrada-
ce většiny částí a v  minulosti se řešilo
i zatékání vody. 
Jakmile bude tato etapa dokončena, začnou
přípravy na další. V příštím roce se stavebníci
přesunou pod střechu nad kancelářemi Sta-
vebního úřadu Jičín. Lešení na Žižkově
náměstí budeme vídat ještě řadu měsíců.  

-jir- 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Budova nádraží v roce 1936

První vlak do Jičína přijel z Ostroměře 9. pro-
since 1871. Jednalo se o krátkou odbočku
z hlavní trati Rakouské severozápadní dráhy.
Ještě na konci 19. století trvala jízda mezi Jičí-
nem a Ostroměří téměř hodinu. V listopadu
1881 otevřela Česká obchodní dráha železnič-
ní spojení Jičína s  Nymburkem, první vlak
v tomto směru přijel do Jičína 15. listopadu
1881. V únoru následujícího roku byla otevře-
na odbočka Kopidlno–Libáň. 
Za konečnou stanici Severozápadní dráhy
Ostroměř−Jičín a České obchodní dráhy Nym-
burk−Jičín sloužilo nádraží, které bylo později
používáno jako nákladní. Blízko němu posta-
vilo v roce 1903 Družstvo dráhy Jičín−Turnov
nové místní nádraží (dnešní osobní). Cestující,
kteří Jičínem pouze projížděli, museli tak pře-
cházet z  jednoho nádraží na druhé. V roce
1905 byl mezi oběma zřízen parčík. Ke koneč-
nému rozdělení došlo až 15. 5. 1930, kdy pro

osobní dopravu bylo vybráno nádraží, které
používáme dosud. 
K  velkým úpravám tohoto prostoru došlo
v roce 1936, kdy byl k původní budově přista-
věn dlouhý perón, čekárna, restaurace, toalety
a druhý východ. Na stěnách byly jičínským
malířem Jindřichem Procházkou vymalovány
tři obrazy. Na střeše budovy byla v témže roce
vztyčena pískovcová socha Rychlosti podle
návrhu Josefa Fialy z Prahy. Sochu zhotovil
Josef Kyselo z Podhorního Újezda. V letech
1940−1941 bylo upraveno prostranství před
nádražím. Od konce 40. let 20. století měl Jičín
i první rychlíkové spojení. Projížděl tudy na
trati Praha−Trutnov rychlík, zv. Krakonoš. Dne
13. ledna 2003 byla na průčelí budovy jičín-
ského nádraží odhalena deska připomínající
transport židovských občanů.

Jana Kořínková

Budova Městského úřadu Jičín na Žižkově
náměstí prodělává rekonstrukci střechy.
Jedná se o rozsáhlé stavební práce, které
zasáhly do života jičínského úřadu a které
budou pokračovat ještě v příštím roce. 

Celkové náklady v letošním roce přesahují
6,5 milionu Kč, plánované náklady v příštím
roce jsou přibližně 5,4 milionu Kč. Ve veřejné
zakázce na dodavatele zvítězila firma RITUS
s.r.o. Práce započaly na konci léta. 

Oprava střechy na Žižkově náměstí se překlene až do příštího roku

Rada města jmenovala do funkce novou
vedoucí stavebního úřadu paní Mgr. Terezu
Kolářovou s datem nástupu 12. října 2020.
Výběrové řízení probíhalo během léta. Sběr
přihlášek trval do 4. září, poté následovaly
pohovory. Výběrové řízení proběhlo s ohle-
dem na zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících
územních samosprávných celků. Paní Kolářo-
vá nahradila pana Ing. Otto Zákouckého, který
pozici vykonával doposud a na funkci rezig-
noval. 

-jir-

Stavební úřad 
má novou vedoucí
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V minulém čísle Jičínského zpravodaje jsme
čtenáře informovali, jak pokračují stavební
práce na ZŠ Husova. Probíhají na několika
frontách. Žáci a učitelé mohli začít využívat
nově rekonstruované odborné učebny fyzi-
ky a chemie, učitelé též nově rekonstruova-
ný kabinet fyziky.
Rozsáhlé stavební práce probíhají na školním
dvoře a školní zahradě. V říjnu byly finalizovány
práce na úpravě školního dvora, které završilo
položení nového asfaltového povrchu. Vydláž-
děna byla parkovací místa pro stání osobních
vozů zaměstnanců školy, prostor pro parkování
jízdních kol. Na školní zahradě byly realizovány
nové chodníčky mezi školičkou a MŠ Fűgnero-
va, pokračují práce na dalších spojovacích ces-
tách v podobě chodníčků ze zámkové dlažby
ve školní zahradě.    
Náročná výstavba probíhá ve školní jídelně,

která předchází instalaci nového moderního
výtahu, jenž bude splňovat nejvyšší kritéria pro
bezpečnost a hygienu. Díky němu bude splně-
na úplná bezbariérovost naší školy, včetně
nových učeben, které vznikají v půdních pro-
storách v podkroví.
A právě zde, v podkroví, došlo za minulý měsíc
k výraznému posunu. Došlo ke zpevnění kon-

strukce střechy, střecha nad tzv. přístavbou
byla zaklopena, byla osazena nová střešní
okna. V podkroví probíhají v současné době
práce na podlahách a rozvodech, očekáváme
v nejbližší době položení střešní krytiny. Celé
stavební dění na ZŠ Husova dokumentují
následující snímky.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Přechod tříd na druhý stupeň ZŠ je vždy pro
dítě změna a někteří žáci mohou být mírně
nervózní z toho, co je dál čeká. A proto třídy
6. ročníku ZŠ v Železnické ulici v Jičíně vyra-
zily na počátku školního roku do Jinolic na
adaptační kurz, jehož tradičním cílem je
stmelení kolektivu a bližší seznámení s nový-
mi spolužáky z okolních menších škol a tříd-
ním učitelem. 
Celý dvoudenní program probíhal především

venku. Děti hrály hry a vyzkoušely si i další
aktivity, ve kterých šlo o vzájemnou spoluprá-
ci a podporu. Děkujeme lektorům z K-klubu
za program, který si pro třídy připravili, a také
Královéhradeckému kraji, který se postaral
o spolufinancování této akce. Děti byly při
aktivitách velmi  spokojené a jejich vstup na
druhý stupeň byl hned veselejší. 

ZŠ Železnická

Šesťáci ze Čtyřky na adaptačním kurzu

Vyučující ZŠ v Železnické ulici v Jičíně se po
jarních zkušenostech s distanční výukou
rozhodli nic nepodcenit a připravit své žáky
na další distanční výuku. 
Již mnoho let se na Čtyřce používá při komu-
nikaci internetová žákovská knížka, avšak
dětem z 2. stupně byly již na jaře školou zřízeny

taktéž účty v prostředí Microsoft Teams, kde
jim vyučující sdíleli učební materiály, vedli
s nimi online hodiny, probíhaly v tomto pro-
středí i online konzultace. Také se myslelo na
rodiče žáků, kterým nabídla online konzultace
i paní ředitelka nebo výchovná poradkyně.  
Děti z prvního stupně se nyní na podzim při-
daly taktéž do skupiny uživatelů Microsoft
Teams. Učitelé s dětmi věnovali v září a říjnu čas
nacvičování orientace v novém počítačovém
prostředí. Každý na sobě v tomto směru praco-
val. Mnohé třídy využily při učení novou
moderní multimediální učebnu, která byla zří-
zena na jaře 2020. Vyučující taktéž zmapovali
současnou situaci v  rodinách dětí v  oblasti
výpočetní techniky, což vedlo ke zjištění, že
škola má v tuto chvíli dostatečný počet zařízení
k případnému zapůjčení domů pro žáky. 

Nic nedokáže však plnohodnotně nahradit
prezenční výuku, při které se děti setkávají tváří
v tvář s kamarády a svými vyučujícími. Jak děti,
tak učitelé si přejí, aby se co nejvíce setkávali
přímo ve škole, ale zároveň je možné říci, že
nyní je celá Čtyřka připravena taktéž na dis-
tanční výuku.

Vyučující Čtyřky

Distanční výuka na Čtyřce

Dne 22. září 2020 se na jičínském venkovním
oválu uskutečnil štafetový World Rotary mara-
ton žáků základních škol. Zapojily se do něho
všechny čtyři jičínské základní školy zřizované
městem, a navíc další čtyři z nedalekých měst
– z Nové Paky, Hořic, Lázní Bělohradu a Sobot-
ky.

Každý žák a žákyně absolvovali 7 štafetových
úseků, které měřily 200 m. Zbývajících 195 m
absolvoval vyslaný ambasador školy. Za naši
„Čtyřku“ to byl Mgr. Daniel Svoboda. A letos
jsme vybojovali stříbrné medaile! Každý člen
našeho družstva obdržel triko s logem závodu,
jménem školy a také medaili. Tato akce je pod

záštitou projektu Rotary End Polio Now a Mezi-
národního dne boje proti dětské obrně. Výtě-
žek závodu bude věnován na konto Nadace
Rotary.
Více o tomto netradičním maratonu se dočtete
v tomto čísle na straně 15.

Mgr. Daniel Svoboda a Lucie Filipová

World Marathon Challenge pohledem ZŠ Železnická

Stavební práce na ZŠ Husova pokračují
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Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Urazí-li partneři na společné cestě životem
50 let, oslaví zlatou svatbu. Můžeme říci, že
i oslava výročí, která probíhá u nás v Soud -
né, se může směle hlásit k označení – zlatá.
1. 11.1970 byl den, kdy prostory budovy
v Soudné spojily své společné kroky se žáky
se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Je nám nesmírně líto, že současná nepříznivá
epidemiologická situace neumožní občanům
Jičína, aby se mohli podívat do budovy naší
školy. Nemůžou spolu s námi poodhrnout opo-
nu minulosti a nakouknout do let sedmdesá-
tých, kdy se zde začalo s  výukou. Jako
vzpomínku pedagogové naší školy připravili

ukázkovou výuku ve třídě po vzoru výuky
v minulém století. Nostalgickou připomínkou
cesty, kterou škola prošla za padesát let, jsou
i nainstalované panely s fotografiemi, doku-
menty a články k danému tématu.
V minulém roce jsme si užili oslavu kolaudace
zrekonstruované budovy i krásné zahrady spo-
lečně se všemi, kteří nám jsou nakloněni a sym-
patizují s námi. Letošní sláva je bohužel pro
veřejnost uzavřena, tak alespoň touto formou
chceme informovat o dění za zavřenými dveřmi. 
Nabízí se otázka, zda žáci, kteří vstupovali na
půdu školy 1. 11. 1970, přicházeli s  radostí
a s nadšením. No, upřímně na tuto otázku ne -
známe odpověď. Ale s jistotou můžeme říci, že
žáci, kteří přicházejí do Soudné v současné
době, chodí do školy s radostí a plni očekávání.
A to nás těší a zároveň zavazuje. -jm- 

Zlaté výročí v Soudné

V prvním říjnovém týdnu se naši prvňáčci
zúčastnili programu Malá technická univerzi-
ta. Cílem tohoto projektu je vzbudit zájem
dětí o technické a přírodovědné obory nená-
silnou formou v duchu Komenského myšlen-
ky „škola hrou“. 
V první lekci nazvané Stavitel města si zkusily
postavit město z LEGO kostiček. Děti neza-
pomněly na důležité stavby, jako jsou škola,
nemocnice, hasičská stanice, kostel a jiné.
Zahrály si na kartografy a zakreslovaly své
vytvořené město do mapy. V následující lekci

Malý architekt vytvářely půdorys domu podle
technického výkresu. Přestože mnohé z těž-
kých výrazů, které slyšely, vůbec neznaly, pra-
covaly se zaujetím opravdových odborníků. 
Úsměvná byla jejich kreativita v pojmenování
neznámých věcí svými slovy. Za své snažení
získaly diplom Stavitel města a Malý archi-
tekt. Projektové dny si děti velice užily a kdo
ví, třeba tyto první zkušenosti s projektová-
ním někteří z nich jednou využijí jako oprav-
doví projektanti a stavitelé.

Mgr. Lenka Vinklerová

Malí stavitelé na Trojce

Na podzim loňského roku se naše škola
zapojila do projektu neziskové organizace
Post Bellum Příběhy našich sousedů. Jeho
cílem je prostřednictvím projektové výuky
a s využitím vzpomínek pamětníků reflek-
tovat historii 20. století, a na základě
osobního setkání zpracovat vzpomínky
pamětníků. 
Tým žáků 9. třídy ve složení Zuzka Bílková,
Nela Malínská, Marek Bajer, Kryštof Kříž

a Matěj Malach se vypravil vyzpovídat paní
Mgr. Dragu Zlatníkovou. Když otvírali branku
před jejím domem v Jičíně na Letné, netušili,
jaká tajemství tohoto domu a jejich majitelů
na ně čekají. Po tříhodinové návštěvě odchá-
zeli ohromeni vzpomínkami a životními zážit-
ky paní Zlatníkové. Také si odnášeli
audionahrávku celého rozhovoru i spoustu
dokumentů a fotografií ilustrujících její pest-
rý život. Největší dojem nich zanechalo líčení

tragické události, ke které došlo 7. září 1968
nedaleko domu Zlatníkových. Právě tato udá-
lost se stala ústředním motivem jejich video-
reportáže nazvané „Střípky ze života učitelky,
překladatelky a básnířky Mgr. Dragy Zlatníko-
vé“. 
Aby žáci splnili všechny podmínky projektu,
museli ještě sepsat životopis paní Zlatníkové,
sestavit bibliografii jejích knih, nakreslit
komiks a připravit si závěrečnou prezentaci
své práce. Ta se však z důvodu covidové
karantény konala až 23. září 2020. V tento let-
ní podvečer ožily ve Valdštejnské lodžii pří-
běhy pamětníků všech týmů jičínských škol.
Svého úkolu se naši žáci zhostili na výbornou,
o čemž svědčila slova chvály od poroty i z řad
publika. 
V rámci projektu se žáci naučili mnoho prak-
tických technických dovedností, získali však
také dovednosti sociální – umění komuniko-
vat a spolupracovat v týmu, schopnost nést
odpovědnost za společnou práci, navázat
kontakt s pamětníkem či empaticky poslou-
chat jeho vyprávění. Předávání zkušeností
mezi generacemi je nejpřirozenější způsob
vzdělávání. Žádná učebnice nedokáže inspi-
rovat tak jako vyprávěný příběh. 

J. G. 

Příběhy našich sousedů na Trojce
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Okénko knihovny
ření „malého abonmá“. Tedy zachování dvou
předplatitelských skupin (A a B) s tím, že by kaž-
dá obsahovala tři inscenace. Ovšem s rizikem
termínových přesunů, možná i změny uvádě-
ných titulů apod.
Oslovili jsme dopisem všechny naše abonenty
a požádali je o jejich názor. Jsme vděční, že vás
tolik zareagovalo. Zhruba dvě třetiny z více než
stovky odpovědí se přiklonilo ke zrušení abon-
má. I tato okolnost hrála v našem nelehkém
rozhodování důležitou roli. Konečný výsledek

prozrazuje titulek tohoto článku: nové před-
platné vám nabídneme až na rok 2022.
Pochopitelně to neznamená, že nás čeká rok
bez divadel. Pokud okolnosti dovolí, připraví-
me jich minimálně tolik, kolik jich v režimu
předplatného i mimo něj bývalo dosud.
Podstatnou informací je, že současní předpla-
titelé mají svá dosavadní místa zajištěna až do
zahájení prodeje nového abonmá, což by mělo
být koncem příštího roku. O konkrétním spuš-
tění předprodeje, stejně tak jako o nových ter-
mínech z letoška přesunutých inscenací, vás
budeme jako vždy s předstihem informovat na
našich webových stránkách, sociálních sítích,
programových plakátech i prostřednictvím
Jičínského zpravodaje nebo v Městském infor-
mačním centru.
Děkujeme za vaši dosavadní přízeň, přejeme
vám pevné zdraví a těšíme se brzy na vidě-
nou – okolnostem navzdory.

Jménem všech pracovníků Kulturních zařízení
města Jičína Pavel Nožička, ředitel

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Biograf v listopadu
Vážení diváci, v době uzávěrky tohoto čísla
zpravodaje je náš biograf z  důvodů
vládních opatření uzavřen. V  současné
chvíli nevíme, jak dlouho bude stav trvat,
a proto prosím sledujte naše webové strán-
ky www.biografjicin.cz, kde jsme schopni
poskytovat aktuální informace.  Pokud
máte zakoupeny vstupenky na říjnová pro-
mítání, tak je můžete donést do informač-
ního centra, kde vám vrátíme peníze.
Pokud jste je zakoupili online, peníze Vám
již byly vráceny na účty. 
Co se týče besed s cestovateli a koncertů u nás
v biografu, hledáme nové termíny. Na tyto
akce vám zakoupené vstupenky platí, a pokud
by vám nový termín těchto akcí nevyhovoval,
tak je můžete také vrátit v městském infor-
mačním centru. Čas na vrácení vstupenek na
tyto nefilmové akce je uveden na našich
webových stránkách, případně vám další
informace poskytnou naši kolegové v  info-
centru. 
Premiéra filmu Karel, a také dalších filmů, byla
odsunuta na neurčito. Avšak jakmile se budou
moct otevřít kina po celé ČR, tak se Karel
konečně dostane na plátna kin. Bohužel
situace v americkém Hollywoodu nám také
moc nepřeje, a proto se velká část
zahraničních premiér odsouvá na později, pří-
padně na příští rok. My se již také těšíme na
Vánoce a Silvestra a doufáme, že se budeme
moct shledat u nás v kinosále. Doufáme, že
budeme již brzy opět osvěžovat Vašeho kul-
turního ducha, jelikož i film pomáhá budovat
pevné zdraví! 

Za Biograf Český ráj – Michal Miškovský

Jičínská knihovna 
mezi třemi nejlepšími
knihovnami roku 2020

Svaz knihovníků a informačních
pracovníků České republiky vyhlásil na
jaře 2020 již 11. ročník soutěže o nejlepší
Městskou knihovnu roku. Záštitu nad sou-
těží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cílem sou-
těže je najít a ocenit nejlepší české
knihovny.
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se soutěže
zúčastnila a postoupila mezi tři nejlepší
knihovny v ČR. Přesné pořadí zatím zůstává
utajeno. Vyhlášení mělo proběhnout 7. října
v Zrcadlové kapli pražského Klementina.
Vzhledem k aktuální covidové situaci však
setkání neproběhlo, a tak první tři knihovny
stále netuší, která místa si rozeberou.
Být ale mezi třemi nejlepšími v celé republice
je obrovský úspěch. Je vidět, že nadšení, které
knihovnice do své práce vkládají, dopadá na
úrodnou půdu. I přes to, že knihovnu teprve
čeká rekonstrukce a že chybí bezbariérový
přístup i do vyšších pater, je oceňován přístup
ke čtenářům, množství akcí pro všechny
generace návštěvníků a spolupráce se
školami a dalšími organizacemi.
V této náročné době se Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně snaží nabízet všechny možné
služby v co nejbezpečnějším prostředí.
Čtenáři tak stále mohou docházet pro své kni-
hy, časopisy i hry. Mohou si být jisti, že
prostředí knihovny je pravidelně čištěno
a desinfikováno, vše se řídí platnými
nařízeními. Knihovnice ve zvýšené frekvenci
stírají plochy pultů a kliky dezinfekčními pro-
středky, na základě opatření se v knihovně
pohybuje vždy jen určitý počet osob a všichni
uvnitř budovy mají nasazené roušky.  
Děkujeme našim čtenářům i městu Jičín za
podporu a těšíme se na společná setkávání
v knihovně. -ms-

Pravidelně vám v tomto čase předkládáme
nové divadelní abonentní menu. Letos je
ale (všude) všechno jinak. Covidové okol-
nosti si, kromě spousty důležitých a dosud
běžných stránek našeho dosavadního živo-
ta, nepříjemně pohrály i s  plánovanými
představeními abonmá 2020.
V tuto chvíli (v době uzávěrky tohoto čísla) pře-
souváme na příští rok už celkem šest abonent-
ních inscenací jak skupiny A, tak i B. A tomu
navíc jednu hru z  roku 2019. Proto jsme se
v minulých dnech intenzivně zabývali podo-
bou abonmá 2021. V podstatě se nabízely jen
dvě reálné varianty. 
První z nich vypadala na první pohled velmi
radikálně: Předplatné příštího roku zrušit. Dru-
hou relevantní možnost představovalo vytvo-

Nové jičínské divadelní
předplatné přinese až rok

2022

Členem komise soutěže Knihovna roku byl i generální ředitel Národní knihovny ČR PhDr. Vít Richter. V Knihovně
Václava Čtvrtka ho přivítaly knihovnice a také nejslavnější jičínská rodina 
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S P O R T

V minulých dnech zaskočila příznivce jičínské-
ho fotbalu smutná zpráva. Ve věku 80 let ode-
šel bývalý výborný jičínský fotbalista Josef
Antoš. Pepa přišel do Jičína z Vrchlabí počát-
kem šedesátých let. Okamžitě se zapojil do
jičínského fotbalového dění. 
Nejprve jako aktivní hráč A – mužstva v 1. A tří-
dě, později jako trenér mládeže a vedoucí 

B - mužstva. Byl uznávaný jako výborný defen-
zivní záložník, známý svojí důsledností, bojov-
ností a nadšením. Byl výborný kamarád,
pomohl i mimo zelený pažit. Pro svoji upřím-
nou a přátelskou povahu byl mezi spoluhráči
i příznivci mimořádně oblíbený. Rád se zasmál,
nepokazil žádnou legraci. Pokud mu jeho
zdravotní stav dovolil, byl pravidelným účast -

níkem domácích mistrovských utkání jičín-
ských družstev. 
Pepíku, budeš nám chybět. Vzpomínat na tebe
budeme vždy s úctou a v dobrém, jako na
výborného fotbalistu i člověka. Poslední roz-
loučení se koná v pátek dne 2. října ve 14 hodin
ve smuteční obřadní síni v Jičíně.

Miloš Vejvoda, SK Jičín

Odešel výborný fotbalista a kamarád

Druhý rok po sobě přivezli jičínští orientační
bikeři (MTBO) titul mistrů republiky ze štafeto-
vých závodů družstev. V libereckém sportov-
ním areálu Vesec jej vybojovali Matěj Tuma,
Jaroslav Tuma, Vojtěch Stránský, Vendula Musi-
lová a hostující Ewa Haltof.
Víkend nabitý hned třemi individuálními (long,
sprint, middle) a jedním štafetovým závodem
také rozhodl o konečném pořadí v Českém
poháru MTBO 2020. V kategorii M20 se vítězem
stal Matěj Tuma. V elitní kategorii žen (W21E)
měl Jičín hned dvě zástupkyně na stupních
vítězů – druhá skončila Markéta Drobníková,
třetí Vendula Musilová. Mezi muži (M21E) pak
Vojtěch Stránský vybojoval skvělé druhé místo.
Finálový víkend Českého poháru MTBO probě-
hl v technicky náročném terénu Jizerských hor,
v okolí osady Milíře mezi Jabloncem nad Nisou
a Libercem. Těžké tratě, kamenité a kořenité
sjezdy i výjezdy ještě podpořilo (pod)zimní
počasí. A možná právě proto se dařilo i jičín-
ským:
LONG (dlouhá trať) - Vendula Musilová, 3. místo
(W21E)
SPRINT - Matěj Tuma, 1. místo (M20); Vojtěch
Stránský, 3. místo (M21E); Petr Tomeš, 3. místo
(M21B); Jiří Kazda, 4. místo (M21A); Jaroslav
Tuma, 2. místo (M40A); Zbyněk Fejk, 2. místo
(M40B);
MIDDLE (krátká trať) - Lukáš Tuma, 2. místo
(M14); Matěj Tuma, 1. místo (M20); Vojtěch
Stránský, 1. místo (M21E); Jiří Kazda, 2. místo
(M21A); Jaroslav Tuma, 2. místo (M40A); Ven-
dula Musilová, 3. místo (W21E). -ven-

Podruhé zlatí 
z Mistrovství ČR ve družstvech!
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Vážení příznivci sportu, vážení čtenáři, přiná-
šíme vám kompletní výsledky ankety Spor-
tovec roku 2019. Propůjčme si nyní slova
organizátorů festivalu Jičín – město pohádky:
„Věřili jsme, že to půjde, že to dáme.“ Nešlo
to. Tradiční slavnostní ceremonie v Porotním
sále Valdštejnského zámku, kdy jsou oceňo-
váni nejlepší sportovci minulého roku, se
letos neuskuteční. Anketa Sportovec roku se
tak na čas přestěhovala do tištěného útočiště,
tj. na stránky Jičínského zpravodaje. 
Věříme v to samé, co organizátoři sportovních,
kulturních a společenských akcí, kroužků, zápa-
sů. Věříme, že se anketa a hlavně odměnění

sportovců v Porotním sále vrátí v plné síle. Než
se začtete do výsledkové tabulky, možná je
prostor si v rychlosti připomenout, jak šel čas
s tímto ročníkem. 
V  závěru minulého roku nominovali své
zástupce sportovní oddíly a kluby města Jičína.
V oblasti jednotlivců bylo navrženo celkem
50 nominovaných z deseti různých odvětví
sportu a v oblasti družstev 23 oddílů a klubů
ve třech kategoriích (dospělí, do 19 let, do
14 let). Nominováni byli také sportovci v oblas-
tech „Veteránský sport“ a„Zdravotně postižení
sportovci“. Byl sestaven arch nominovaných,
který byl ve své kompletní podobě zveřejněn
v  Jičínském zpravodaji, č. 1/2020 – spolu
s anketním lístkem. O vyhlášení ankety rovněž
informovala i další média. 
Vše šlo, jak se plánovalo. Proběhlo hlasování,
ankety formou lístků se zúčastnilo 169 občanů,
internetových hlasování byly stovky. Bylo
vyhlášeno datum slavnostního předávání, a to
16. března. Jako každý rok začala Základní
umělecká škola J. B. Foerstera připravovat kul-
turní program. Moderátorem měl být Miloslav
Kůta, stejně jako v minulých letech. To vše se

dělo ve světle přicházejícího problému. Jakmi-
le byl vyhlášen nouzový stav, byla zrušena
výuka a de facto bylo zakázáno setkávání, bylo
jasné, že ceremonie se konat nemůže. 
Proto se vybralo náhradní datum, pondělí 5. říj-
na. Uvolnění podmínek na konci jara a první
polovina léta dávaly naději, obdobně jako
jiným organizátorům, že akce na podzim bude.
Vlastně to byl vývoj už v měsíci srpnu, co nás
začínalo naplňovat pochybami. Ačkoliv na
sklonku léta se ještě stihly uspořádat některé
akce, tradiční i odložené, i se konaly některé
turnaje a závody, postupně vycházelo najevo,
že podporovat velké shlukování se příčí rozu-
mu. Dne 21. září Sportovní komise rozhodla
o zrušení ceremoniálu. 
Namísto toho si zástupci jednotlivých klubů
mohli vyzvednout poháry a ocenění přímo na
Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MěÚ
Jičín. Kompletní výsledky jsou zveřejněny prá-
vě zde, v listopadového čísle zpravodaje. 
Gratulujeme oceněným sportovcům a děkuje-
me všem aktivním lidem. Právě oni jsou tím
důvodem, že Jičín se může chlubit přízviskem
„město sportu“. -jir- 

Výsledky ankety Sportovec roku 2019

1. Vích Vojtěch (plavání, SPK Delfín Jičín)
2. Flaxová Natálie (basketbal, BSK TJ Jičín)
3. Stindlová Adéla (basketbal, BSK TJ Jičín)
4. Gaubmann Adam (fotbal, SK Jičín)
5. Plevová Barbora (lehká atletika, AC TJ Jičín)
6. Vyčítal Jakub (plavání, SPK Delfín Jičín)
7. Mašátová Anna (sportovní gymnastika, TJ
Jičín – oddíl sportovní gymnastiky)
8. Lutrýn Karel (házená, HBC Jičín)
9. Kunt Michal ( florbal, FBK Jičín)
10. Drusan Adam (fotbal, SK Jičín)

Vojtěch Vích

Druhý zleva. Nominace: Vojta je velice úspěš-
ným plavcem v  kategorii mladšího žactva.
V  roce 2019 se v  jarní části probojoval na
Mistrovství České republiky, kde především
v motýlkářských a polohových disciplínách
skončil v silné konkurenci v desítce těch nej-
lepších. Dále byl členem družstva KHK Letní
olympiády mládeže v Liberci, kde se na 100 m
motýlek proplaval na 5. místo a je na této trati
v celkovém žebříčku ČR. Vojta z každého závo-
du během roku přivezl medaile, a to většinou
ty nejvyšší, a v rámci Královéhradeckého kraje
neměl soupeře v disciplínách 50, 100 a 200 m
motýl.

Kategorie do 14 let
1. Florian Martin (lehká atletika, AC TJ Jičín)
2. Kuchařová Rozálie (orientační běh, SPORT-
CENTRUM Jičín)
3. Tuma Matěj (orientační běh, SPORTCEN-
TRUM Jičín)
4. Velichová Charlotte (basketbal, BSK TJ Jičín)
5. Volná Daniela (lehká atletika, AC TJ Jičín)
6. Vik Matěj (plavání, SPK Delfín Jičín)
7. Frýba Adam (házená, HBC Jičín)  
8. Čeřovský Tadeáš (judo, SKP JUDO Jičín)
9. Matějka Vojtěch (kopaná, SK Jičín) 
10. Knittl Jakub (házená, HBC Jičín)

Martin Florian

Nominace: Pátý oštěpař na juniorském
mistrovství Evropy. Mistr ČR v hodu oštěpem
v kategorii juniorů. Mistr ČR v hodu oštěpem
v kategorii mužů do 22 let.

Kategorie do 19 let
4. Šulc Ondřej (házená, HBC Jičín)
5. Drobníková  Markéta (orientační běh, SPORT-
CENTRUM Jičín)
6. Hlavová Adéla (basketbal, BSK TJ Jičín)
7. Kovařík Martin (házená, HBC Jičín)
8. Pokorný Lubomír (lehká atletika, AC TJ Jičín)    
9. Krejčík Jakub (judo, SKP JUDO Jičín)
10. Stránský Vojtěch (orientační běh, SPORT-
CENTRUM Jičín)

Michal Slanina

Fotografie je z loňského roku. Nominace: Na
jaře roku 2019 v zimním plavání obhájil celkové
vítězství Českého poháru, kde nasbíral bezmá-
la plný možný počet bodů. Na Mistrovství Čes-
ké republiky získal stříbro v zimním duatlonu

1. Slanina Michal (plavání, SPK Delfín Jičín)
2. Veigertová Gabriela (lehká atletika, AC TJ
Jičín)
3. Matějka Petr (judo, SKP JUDO Jičín)

Kategorie dospělých
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Do fotbalu v Jičíně vstoupil Ing. Jaroslav Beneš
v roce 1986, kdy jeho desetiletý syn začal kopat
za přípravku. Stal se vedoucím mužstva
a postupně touto funkcí prošel ve všech mlá-
dežnických družstvech svého syna. Do výboru
klubu byl zvolen v roce 1990 a ujal se hospo-
dářské a ekonomické oblasti. V této funkci pra-
cuje dodnes, po třicet let. Bez jeho mravenčí
každodenní poctivé práce si hospodářský chod
oddílu nedovede nikdo představit. Jednání se
sponzory a shánění finančních prostředků je
jeho hlavní doména. Jarda se také výrazně
podílel v roce 1996 na osamostatnění klubu
a přijetí původního názvu SK. V roce 1998 byl
také ústřední postavou při organizaci oslav 100
let fotbalu v Jičíně. Po celou dobu své fotbalové
činnosti v Jičíně ho vídáme v pokladně při
utkáních SK Jičín. Je nepřehlédnutelnou iko-
nou fotbalu. Pro svoji kamarádskou a veselou
přátelskou povahu je mezi hráči, činovníky
i příznivci mimořádně oblíbený. SK Jičín

S P O R T O V E C  R O K U

Ocenění za celoživotní práci ve sportu: Jaroslav Beneš

Kategorie dospělých
HBC RONAL Jičín 
SKP JUDO Jičín
FBK Jičín (ženy)

Kategorie do 19 let
C. S. Cargo HBC Jičín (starší dorost)
FBK Jičín (ženy)
BSK Continental Jičín (kadetky U 17)

Kategorie do 14 let
SPK Delfín Jičín – štafeta (dívky)
BSK Continental Jičín (mladší minižákyně U 12)
AC TJ Jičín (mladší žákyně)

HBC Ronal Jičín
Nominace: Jičínští muži bojovali v sezóně
2018/2019 o účast v playoff. Po základní části
nakonec obsadili solidní šestou příčku. Ve
čtvrtfinálové sérii playoff vyzvali třetí celek sou-
těže, tým KH Kopřivnice. Na hostující půdě
vybojovali házenkáři jičínského Ronalu jednu
velmi cennou výhru, postup do semifinále
potom stvrdili dvěma úspěchy před zcela

Oblast družstev

1. Petr Vrátil (lehká atletika, AC TJ Jičín)
2. Jakub Zachoval (judo, SKP JUDO Jičín)

Kategorie hendikepovaných
sportovců

1. Vaněčková Jaroslava (lehká atletika, AC TJ
Jičín)
2. Švorc Vítězslav (judo, SKP JUDO Jičín)
3. Kazda Ondřej (orientační běh, SPORT-
CENTRUM Jičín)

Jaroslava Vaněčková

Nominace: Stříbrná trojskokanka z halového
mistrovství světa v Toruni. Pětinásobná mistry-
ně ČR (hala – trojskok a 60 metrů překážek, drá-
ha trojskok, skok o tyči a 100 metrů překážek).

Oblast veteránského sportu

zaplněným hledištěm městské sportovní haly.
Na další protivníky v boji o medaile již naši
házenkáři nestačili, přesto byl zisk čtvrtého
místa velkým úspěchem a zároveň druhým nej-
lepším umístěním v historii klubu.

C. S. Cargo HBC Jičín (starší dorost)
Nominace: Starší dorostenci C. S. Cargo HBC
Jičín jsou dlouholetými účastníky nejvyšší
dorostenecké soutěže, první ligy. Do soutěžní-
ho ročníku 2018/2019 vstupovali s cílem pohy-
bovat se v poklidném středu tabulky. To se
Jičínským prakticky v celém průběhu soutěže
poměrně dařilo, naši házenkáři dokázali sehrát
vyrovnané partie i s nejlepšími týmy soutěže
a nakonec obsadili velmi solidní sedmé místo.

SPK Delfín Jičín (štafeta)
Nominace: Nejúspěšnější plavecká štafeta
dívek (ročník 2008), která v roce 2019 zvítězila
jak na jarních, tak na podzimních Krajských
přeborech mladšího žactva Královéhradecké-
ho a Pardubického kraje jak v polohové, tak
v kraulové štafetě na 4krát 50 metrů. Za zmínku
stojí fakt, že po dobu 4 let nenašla děvčata na
těchto tratích přemožitele! Vynikajících výsled-
ků dosahují i jednotlivé členky štafety v indivi-
duálních závodech a i ony jsou v individuálních
disciplínách krajskými přebornicemi Králové-
hradeckého kraje. Na Českém poháru, což je
pro tuto nejmladší věkovou kategorii nejvyšší
česká soutěž, dokonce získala medailová umís-
tění.   V rámci statistik zaplavaných výkonů Čes-
kého plaveckého svazu se pohybují děvčata
v obou štafetách v České republice mezi třemi
nejlepšími ve své věkové kategorii.

3. Čech Pavel (stolní tenis, TJ Jičín – oddíl stol-
ního tenisu)
Petr Vrátil
Nominace: Účastník Mistrovství světa hendike-
povaných sportovců v Dubaji. 6. místo vrh kou-
lí a 8. místo hod oštěpem. Mistr ČR v hodu
oštěpem.

sečtením časů disciplín 750 m prsa a 750 m
kraul. V únoru 2020 se chystá obhájit titul Mist-
ra světa  zimního plavání z roku 2018, a to ve
Slovinsku na jezeře Bled. Skvělé výkony proka-
zuje také v dálkovém plavání, kterému se věnu-
je již pátou sezónu v letním období, kde získal
bronz na MČR v Račicích, a to na 15 km. V Rači-
cích byl také členem úspěšné zlaté štafety na
4krát jeden a čtvrt km. Asi největším Michalo-
vým úspěchem však bylo v červenci pokoření
kanálu La Manche, který zdolal z Anglie do
Francie v ne úplně příznivých podmínkách za
12 a čtvrt hodiny. Tímto se stal historicky 24.
Čechem a 1. občanem nejen Jičína, ale i Králo-
véhradeckého kraje, který úžinu zdolal. 

Zleva: Jaroslav Beneš, Jan Malý, Miloš Vejvoda. Autor fotografie: Josef Hlaváček, Deník.  
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Listopad klepe na dveře a v K-klu-
bu se chystáme na všechny aktivi-
ty, které se musely v říjnu odložit

kvůli koronavirovým opatřením. Nevíme, co
nás čeká v  následujících měsících, avšak
věříme v realizaci všech akcí a aktivit K-klu-
bu.
Díky tomu jsme přesunuli říjnové Deskohraní
v Káčku na sobotu 14. listopadu. Doufáme, že
si budeme moci užít hraní deskových her, na
které bychom vás rádi pozvali. Budou se hrát
hry téměř ze všech kategorií a na své si přijdou
všichni hráči, ať zkušení či začátečníci. Mezi při-
pravenými tituly se objeví například Osadníci

z Katanu, Ubongo, Carcassonne, Settlers, ale
nesmíme opomenout ani hru Zaklínač či
Zeměplocha a mnohé další. 
Odložen byl také výlet do dělostřelecké tvrze
Bouda. Ta patří mezi pět dokončených staveb
Československých tvrzí z  30. let 20. století
a jako jediná z  nich je otevřena veřejnosti
v původní podobě. Nový termín pro uskuteč-
nění výletu není prozatím stanoven, jelikož je
tvrz pro veřejnost uzavřena do odvolání. Po
jejím otevření Vás budeme informovat
o novém termínu výletu. 
V lednu se můžete těšit na přednášku českého
astronoma a astrofyzika RNDr. Jiřího Grygara,

Csc., která proběhne 18. ledna v budově Jičín-
ského Biografu od 17 hodin.
Pro informace a aktuální dění v K-klubu ohled-
ně zájmových kroužků, akcí a dalších aktivit
sledujte naše webové stránky: www.kackoji-
cin.cz nebo náš facebookový a instagramový
profil. Na nich naleznete veškeré informace,
které souvisí se znovuotevřením. Současně se
na nich objevují aktivity, které Vám mohou
pomoci ukrátit dlouhé chvíle, a to formou
různých kvízů či jinými způsoby. Těšíme se na
Vás!

Váš K-klub

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y
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Podzim v K-klubu

V kavárně Café Terasy se uskutečnil již 4. roč-
ník Železnického hudebního léta. Festival se
konal v „covidovém mezičase“, v období od
30. května do 22. srpna 2020. Na organizaci
má lví podíl provozovatel kavárny Radomír
Řehák a letošní ročník nabídl mimo jiné jed-
nodenní festival jazzu. 
Minifestival jazzu se konal 30. května a byl i ve
znamení vína Cuve Terasy, vína, jež vyrostlo prá-
vě v prostředí železnické kavárny. Celým pro-
gramem procházelo vystoupení Janovec Jazz
Band a povídání s vinařem Ondrou Konečným.
Odpoledne se představilo Marry Keys duo. 
V rámci hudebního léta se s týdenními rozestu-
py konaly koncerty. Představil se tak písničkář

Jan Burian, kontrabasista a zpěvák Indi Stivín,
jazzový a bluesový Triton Band, violistka Magda
Uhlířová, písničkář Vojta Kiďák Tomáško, šanson
Trio Coucou, písničkář Daniel Koubek a soulové
duo BaSta. Dne 22. srpna celé pásmo završil Tri-
angl Fest, celodenní festival o třech scénách ve
vinici, kostelu a muzeu. Během toho velkého
finále vystoupili Yolo Kvartet, Sabina Uxová,
Nový Hrábě, David Kozák, Milli Janatková,
Luboš Pospíšil, Imaginárium a mnozí další.
Z pestrého programu si tak vybral každý. 
Nešlo o poslední ročník, je tu velký příslib hlav-
ního organizátora do budoucna. Radomír
Řehák z celého léta vyzdvihuje právě Triangl
Fest. „Je to spojení tří krásných míst hudbou.

Ikonického kostela sv. Jiljí, Vlastivědného
muzea a letní scény Vinice Café Terasy. Je to vše
pohromadě, ale v čase velmi vzdálené. Nešlo by
to ale bez podpory skvělého faráře p. Kordíka,
obce Železnice zastoupené perfektní starost-
kou Danou Kracíkovou a dam Aranky a Simony,
starajících se o muzeum. Program je poskládán
pestře, tak aby si na své mohl přijít téměř každý,“
rozvádí nadšenec a hlavní organizátor. Café
Terasy otevřel před více než pěti lety a krátce
nato se objevila myšlenka podpořit kavárnu
nějakými akcemi. Z ní vyklíčilo Železnické
hudební léto. Pořadatel dodává: „Těším se
někdy v létě 2021, v lepších časech na shleda-
nou.“ -jir- 

Hudební léto se konalo již počtvrté

Americký fotbal je v našich končinách stále
ještě velmi netradičním sportem. Týmy fun-
gují zejména ve větších městech a těch žen-
ských je snad dokonce méně než
pověstného šafránu. Letos v létě ale defini-
tivně na fotbalovou mapu přibyl tým Wind-
storms Jičín.
To, co loni v březnu začalo jako velmi ambi -
ciózní pokus o založení ženského týmu ame-

rického fotbalu, dospělo do zdárného cíle.
Jičínské Vichřice první zářijovou neděli nastou-
pily na domácím hřišti ve Valdicích ke svému
prvnímu utkání v 1. lize žen amerického fotba-
lu. 
Tým, který se od svého vzniku řídí heslem Boří-
me mýty, rozhodně nebyl ve své premiérové
sezóně za otloukánka. Nedostatek herních
a zápasových zkušeností jičínské hráčky kom-

penzovaly zejména nadšením a týmovou sou-
náležitostí. Postupně změřily síly s celky Prague
Black Cats, Prague Harpies, Brno Amazons
a Warsaw Sirens. Premiérové výhry se nakonec
i přes stále se zlepšující výkon nedočkaly. Od
zkušenějších soupeřek si však nejednou
vyslechly slova chvály a respektu za předvede-
nou hru. Obzvlášť poslední zápas ve Varšavě
přinesl vyrovnanou bitvu, která je příslibem do
další sezóny. „Výhra by samozřejmě potěšila,
pro mě je ale mnohem důležitější to, jaký mají
holky přístup. Tým má rozhodně velký poten-
ciál,“ chválí své svěřenkyně head coach Přemysl
Chromý.
Vzhledem k epidemiologické situaci zápasem
v Polsku pro Windstorms letošní premiérová
sezóna skončila. O zrušení posledního pláno-
vaného domácího zápasu rozhodla rada České
asociace amerického fotbalu. Nyní tak mají
hráčky před sebou několik týdnů volna, které
využijí především k regeneraci a léčbě zranění
po sezóně. K tréninkům se pak vrátí podle toho,
jak to aktuální epidemiologická situace dovolí.
Tahle fotbalová rodina se navíc bude rozšiřo-
vat, na březen jsou naplánované náborové tré-
ninky. -rt-

Premiérovou sezónu hráčkám Windstorms ukončil koronavirus
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R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Augustin Seifert (*14. ledna 1873 v Jičíně, † 9. listopadu 1955 v Praze)
Při našem vzpomínání
na významné jičínské
rodáky si v měsíci listo-
padu připomeneme
politika, publicistu, spi-
sovatele, ale také vlas-
tivědného pracovníka
Augustina Seiferta, od
jehož smrti uplyne
v letošním roce 65 let. 

Narodil se v Jiíně 14. ledna 1873. Vystudoval
zdejší gymnázium a poté pokračoval ve stu-
diích na právnické fakultě Karlovy univerzity
v Praze. 
Již při svém studiu na gymnáziu se zajímal
o veřejné dění a přispíval do různých
pražských i regionálních časopisů. Byl členem
mnoha spolků – v  Jičíně například
Akademické čtenářské jednoty nebo Sokola,
v  Praze se v  devadesátých letech účastnil
hnutí Omladina. Byl to vynikající řečník, mluvil
několika jazyky. Jeho celoživotní náplní se
stala služba českým národním zájmům
a veřejné dění. V roce 1905 byl jmenován
prvním tajemníkem Národní rady české. Jeho
práce vynikla zejména v době 1. světové války

a v přípravách budování nového státu. Po
první světové válce se stal ředitelem Národní
rady československé, kterou pomáhal reor-
ganizovat. Redigoval její revue Čechoslovák
a později měsíčník Národní rada. Pomáhal
zakládat její pobočky na Moravě, Slezsku, Slo-
vensku, a dokonce i Karpatskou odbočku
v Užhorodě. Jako ředitel Národní rady zůstal
až do konce roku 1936, kdy odešel na odpo-
činek. Přesto však v radě působil dále jako
člen čestného výboru. 
Rozsah jeho činnosti dokládají časopisy, které
rada vydávala. Byl to zejména časopis Národní
rada, Naše zahraničí a Čechoslovák. Ačkoli žil
a pracoval v Praze, nepřestal se zajímat o dění
ve svém rodném městě, kterému poskytoval
svou pomoc při jeho kulturních i hospodář-
ských záležitostech. 
Z  jeho podnětu bylo jičínské gymnázium
v  roce 1931 přejmenováno na Lepařovo.
V roce 1933 byl jmenován čestným občanem
města Jičína. Byl spoluzakladatelem volného
sdružení krajanů z Jičína, pozdějšího spolku
Jičín v Praze. Od roku 1934 byl jeho
předsedou. V letech 1933-1941 vydával
Věstník krajanského spolku. Po jeho zastavení

otiskoval články a zprávy z Českého ráje
v regionálních časopisech. Publikační činností
se výrazně zasloužil o propagaci rodného
kraje a turistiky v Českém ráji, zejména v Pra-
chovských skalách. Jeho jménem byla v roce
1936 pojmenována jedna ze zdejších
vyhlídek. 
Seifertova publicistická činnost obsahovala
několik stovek větších statí a tisíce článků poli-
tických, historických i vlastivědných, překládal
také z  ruštiny a francouzštiny. Ve své vlasti-
vědné práci se zabýval i městem Jičínem
a jeho historií. V roce 1941 vyšla jeho kniha
vzpomínek Z dávného Jičína. Oblíbená byla
i knížka pověstí O Pelíškovi z Prachovských
skal, kterou vydal v  roce 1939 pod pseudo-
nymem Ludmila Jičínská. Augustin Seifert
zemřel 9. listopadu 1955 v Praze. Jeho man-
želka, Nina Seifertová – Šrutová, splnila jeho
přání a věnovala část jeho regionální
knihovny jičínskému muzeu. Ve fondu
Knihovny Václava Čtvrtka v  Jičíně se z  jeho
díla nacházejí obě regionální publikace -
vzpomínky Z  dávného Jičína a vyprávění
O Pelíškovi, se kterými se zde můžete sezná-
mit. Iva Rodrová

Druhá koronavirová vlna je tu a všechny
kulturní organizace včetně té naší se musí
velmi rychle přizpůsobovat nastoleným
pravidlům. Jak dělat živou kulturu bez mož-
nosti setkávání, je otázka, kterou si asi teď
pokládá každý z kulturního odvětví. I my
hledáme nové cesty.
Jednou už jsme si poradili
Na jaře, před prázdninami, když byl provoz
Valdštejnské Lodžie pozastaven téměř na tři
měsíce, jsme pro naše diváky natočili seriál
Valdštejnské epidemium. V sérii deseti krát-
kých videí se představují jednotlivé části
života Albrechta z Valdštejna či historie
samotné Valdštejnské lodžie. Každý díl je
zasazen do jiného prostoru historické stavby
a na pozadí různých scénicko-snových obra-
zů jsou vyprávěny historické reálie, zajíma-
vosti, ale i legendy o slavné osobnosti.
A ačkoliv nás to zvláště netěší, opět vás nyní
zveme ke zhlédnutí celé série, kterou najdete
na našem youtubovém kanálu nebo na
webových stránkách. 
Jak se ke krizi postavit dnes
Jsou před námi listopad a prosinec a plány na
zimní období se nedělají lehko. I tak se o to
pokusíme a nastíníme vám možnosti kulturní-
ho vyžití, které pro vás připravujeme. Na kon-
ci   října ve Valdštejnské lodžii proběhnou
krátké rezidence, kterých se zúčastní šest
výtvarníků, scénografů a kreativců. V  rámci
tohoto pobytu by měly vzniknout interaktivní
instalace v lese pod Lodžií. Ten, kdo si zakoupí
lístek na našich webových stránkách, získá

mapu, kde budou tyto instalace zakresleny,
a případně se dozví další indicie, které budou
třeba k  porozumění jednotlivých objektů.
V lese tak vznikne království plné stromových
bytostí a výjevů, které budou odkazovat k tra-
diční akci Slavnosti stromů. Ta měla v Lodžii
proběhnout 17. října.
V něčem podobný koncept připravujeme i na
Divovánoce. Chceme, aby si diváci mohli
vychutnat umělecké dílo individuálně a tedy
nebyli v ohrožení nákazou koronaviru, ale záro-
veň pak mohli své zážitky sdílet s ostatními.

Bližší informace o alternativním programu Slav-
nosti stromů a Divovánoc postupně naleznete
na našich webových stránkách a facebooku.
Na závěr vás chceme opět poprosit o shovíva-
vost a trpělivost. Změny programu Valdštejn-
ské lodžie přicházejí velmi rychle. V závislosti
na vládních opatřeních. Stále je tu tedy riziko,
že budeme muset ukončit jakoukoli činnost. Je
to pro nás ovšem nejzazší varianta, a dokud to
půjde, budeme se pro vás snažit vymýšlet kul-
turní program.

Anna Strnadová

Zimní období ve Valdštejnské lodžii
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V září se v Jičíně běžel závod z cyklu World
Rotary Challenge. U nás se konal poprvé.
Celkem sedm škol – čtyři jičínské, dále
z Nové Paky, Lázní Bělohradu a Sobotky -
utvořily smíšené štafetové týmy. Každá ško-
la měla vybrat 15 dívek a chlapců (a několik
náhradníků) ve věku od 11 do 13 let. Každý
běžec překonával sedmkrát 200 metrů, cel-
kem tedy jeden tým uběhl maraton. Kromě
30 běžců si každý tým určil i náhradníky
a také svého ambasadora, který absolvoval
úvodní úsek. 
Hlavním organizátorem byl Rotary Club Jičín –
Nymburk, reprezentovaný Ing. Miroslavem
Jakubcem a RNDr. Jiřím Kuhnem. Záštitu nad
závodem přijal starosta města Jičína JUDr. Jan
Malý a také například předseda Českého olym-
pijského výboru Ing. Jiří Kejval. 
„Maraton se koná i v  Náchodě, Trutnově
a Hradci Králové. S ohledem na význam připra-
vované sportovní akce jsme ochotně přijali
nabídku Rotary Clubu na uspořádání jičínské-
ho závodu,“ uvedl po úvodní organizační

schůzce starosta města Jičína JUDr. Jan Malý. 
„Tyto akce nelze chystat bez pomoci obcí
a sportovišť. Jsme rádi, že Jičín se této myšlen-
ky ujal tak ochotně,“ zhodnotil RNDr. Jiří Kuhn. 
A jaké jsou výsledky? Posíláme gratulace do
Základní školy 17. listopadu, jejíž žáci přesvěd-
čivě uchopili první příčku. Štafetové smíšené
družstvo překonalo maratonskou vzdálenost
v neuvěřitelném čase. 2 hodiny 1 minuta a 40
vteřin! Přitom světový rekord v maratonském
běhu mužů je o pouhou vteřinu lepší!
Druhé místo vybojovala ZŠ Železnická s časem
2 hodiny 4 minuty a 53 vteřin. Třetí byl tým
z Nové Paky, čtvrtý ze ZŠ Husova, pátý ze ZŠ

Poděbradova, šestý ze ZŠ Lázně Bělohrad
a sedmý ze ZŠ Sobotka  
Hlavním organizátorem byl Rotary Club Jičín –
Nymburk, reprezentovaný Ing. Miroslavem
Jakubcem a RNDr. Jiřím Kuhnem. Záštitu nad
závodem přijal starosta města Jičína JUDr. Jan
Malý a také například předseda Českého olym-
pijského výboru Ing. Jiří Kejval.
Závod má humanitární přesah. Iniciativa Rota-
ry, která vznikla roku 1905 v Chicagu, usiluje
o vymýcení dětské obrny, a tak výtěžek půjde
do Nadace Rotary pro boj s touto chorobou.
Zakladatelem World Marathon Challenge je
anglický klub Frodsham Helsby a závod v Anglii
se koná s podporou Anglické amatérské atle-
tické asociace. Závod se rozšířil do celého svě-
ta, v České republice se konal poprvé roku
2012, kdy ho zorganizoval Rotary Club Hradec
Králové. Co se týká závodu v Jičíně, konal se
u nás poprvé, neznamená to však, že by s ním
místní žáci neměli zkušenosti. ZŠ Železnická
vyslala družstvo do Nymburku, kde se klání
uskutečnilo loni. -jir-

Žáci z Jičína, Nové Paky, Lázní Bělohradu a Sobotky uběhli maraton

Památný den sokolstva (8. 10.) byl usnese-
ním parlamentu a senátu zařazen od roku
2019 mezi významné dny České republiky.
Sokolové si tak opět připomněli 8. říjen
1941, nejtemnější datum v 158leté historii
této nejstarší tělocvičné organizace.
Zástupci Sokolské župy Jičínské – Bergrovy
a T.J. Sokol Jičín uctili památku padlých
sokolů položením květin a zapálením svíček
u pamětních desek na sokolovně.
Činnost Sokola byla v době okupace zastavena
už 12. dubna 1941. K. H. Frank tehdy informo-
val Adolfa Hitlera, že největším nebezpečím
pro Říši je právě sokolská organizace. Hitler se
pak v září rozhodl poslat do Prahy jako zastu-
pujícího říšského protektora generála SS Rein-
harda Heydricha, který 28. září vyhlásil stanné
právo. Stanné soudy začaly ihned svoji práci.
Byly jen tři druhy rozsudků – poprava, koncen-
trační tábor, osvobození. Odvolání nebylo.
Výnosem Heydricha z 8. října 1941 byla defini-
tivně rozpuštěna Česká obec sokolská a její
majetek zabaven. V noci ze 7. na 8. října proběh-
la Akce Sokol, ve které byli podle připravených

seznamů zatčeni sokolští činovníci z ústředí,
žup i z jednot. Následně byli uvězněni v Osvě-
timi. Podle zprávy R. Heydricha o Akci Sokol,
zaslané 11. října 1941 Hitlerovi do Berlína, bylo
zatčeno na 1 500 lidí včetně žen. Všichni byli
uvězněni bez soudu, bez důkazu provinění, jen
proto, že byli činnými členy Sokola… Téměř 93
procent vedoucích sokolských pracovníků se již
na svá místa po skončení války nevrátilo.
Sokolové, jako velcí vlastenci, se však ani po
tomto zatýkání nedali zastrašit, a tak se nejvý-
znamnějším skutkem sokolského odboje stala
spolupráce při atentátu na Reinharda Heydri-
cha, který sokolové pojali velmi osobně jako
mstu za mrtvé z Akce Sokol.
Tato událost se dotkla i sokolů z odbojové sku-
piny S 21 B v Královéhradeckém kraji, kteří
zajišťovali úkryt pro posledního z parašutistů
výsadku Silver A Jiřího Potůčka v oblasti Čer-
veného Kostelce. Popraveno jich bylo ihned 17
(včetně tří žen), další spolupracovníci pak umí-
rali v koncentračních táborech.

Renáta Paličková, jednatelka Sokolské župy
Jičínské – Bergrovy

Sokolové si 8. října připomněli nejtemnější den své historie

Několik dobových zápisů (doslovný pře-
pis) z valných  hromad a schůzí předsed-
nictev Sokolské župy Jičínské – Čížkovy,
která byla po válce na počest přejmeno-
vána na Sokolskou župu Jičínskou – Ber-
grovu:
Ze dne 24. března 1946: „Válka decimovala
zvolna naše řady, vybírala ty nejlepší z nás,
šířila strach a hrůzu popravami a vězněním
i úmrtím vůdčích sokolských činovníků. Vál-
kou trpěli všichni bratři i sestry, jednoty
i župy, utrpěli jsme hodně ztrát… Budou
pořízeny reliéfy bratří činovníků župy, kteří
byli obětí okupace  a to br. Josefa Bergra
a br. Buřila“.
Ze dne 24. května 1947: „Před umístěním
pamětní desky br. Josefa Bergra, župního
náčelníka, přivezl br. Josef Frkal prsť z Osvě-
tima. Tato prsť byla uložena ve zvláštní
měděné schránce zhotovené firmou Anýž
v Praze z opatření nápisem „Prsť z Osvětima“
a umístěna za přítomnosti zástupců župy
i jednoty jičínské v otvoru za pamětní des-
kou br. Josefa Bergra. O uložení prsti z Osvě-
tima i jejím pietním uložení byl sepsán zápis
na věčnou paměť. Deska sama má na spod-
ní části nápis „Tato deska kryje prsť z Osvě-
tima“ (…) Projednána slavnostní akademie
župní, konané dne 10. května 1947 v Jičíně
(…) veřejnost byla velmi spokojená. 11.
května odhaleny v Jičíně desky bratra žup-
ního náčelníka Josefa Bergra (pozn. samos-
tatná deska s reliéfem br. Bergra) a sester
a bratří jednoty jičínské (pozn. deska se
jmény sokolů z Jičína).  Promluvil k srdcím
velmi četných posluchačů  br. župní staros-
ta Kopáček (…) přítomno 680 sokolských
účastníků.
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Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP) je tu
pro podporu vzdělávání na Jičínsku. Pořádá nej-
různější akce. Nejvíce školení a workshopů je ušito
přímo pro potřeby pedagogů. MAP však organi-
zuje i zajímavé besedy pro širokou veřejnost.
I přes složitou situaci ohledně koronaviru je na
listopad připraveno pro pedagogy několik velmi
zajímavých seminářů. Ve čtvrtek 19. listopadu se

budou školit se spisovatelkou Klárou Smolíko-
vou, aby věděli, jak na čtenářské workshopy. Den
na to proběhne dvoudenní školení Čteme s
nečtenáři. Obě dvě akce probíhají ve spolupráci
s Knihovnou Václava Čtvrtka v Jičíně. Ve středu
25. listopadu je pro učitele nachystán seminář s
Robertem Čapkem alias Líným učitelem. V 17
hodin v přednáškové místnosti jičínského zámku

bude Robert Čapek přednášet pro rodiče a další
zájemce z řad veřejnosti.
Vzhledem k aktuální situaci je vhodné sledovat
webové stránky MAP https://map.otevreneza-
hrady.cz/ nebo Facebook Vzděláváme-se na
Jičínsku facebook.com/mapjicin, abyste měli
zaručeny nejčerstvější informace a aktuality
ohledně vzdělávacích akcí. -ms-

Vzděláváme se na Jičínsku

Město Jičín oznamuje, že vzhledem k epide-
miologickým opatřením někteří žadatelé, kte-
rým byla schválena dotace, nevyužili
přidělené dotace v plné výši. V rozpočtu na
rok 2020 zbývá k rozdělení částka ve výši
6 404 Kč. Je proto možné podat buď žádost

o programovou dotaci na rozvoj cestovního
ruchu v Jičíně na novou aktivitu, nebo si doda-
tečně žádat o navýšení schválené dotace
(týká se žadatelů, jimž byla už dotace přiděle-
na). 
Žádosti předkládejte nejpozději do 19. listo-

padu 2020 na podatelnu MÚ Jičín nebo elekt-
ronicky na stillerova@mujicin.cz. O rozdělení
zbývající částky dotace bude rozhodovat
komise cestovního ruchu na svém jednání
23. 11. 2020. 

A. Stillerová, OKaCR

Výzva: dodatečné rozdělení dotací na rozvoj cestovního ruchu v Jičíně

Knihovnice míří na Youtube. Protože je v sou-
časné době složité setkávat se osobně, roz-
hodly se jičínské knihovnice, že budou své
čtenáře vídat alespoň virtuálně. Chystají se
pravidelně natáčet videa z knihovny, ve kte-
rých představí svým čtenářům skvělé knihy,
audioknihy nebo zajímavosti z knihovny a její-

ho provozu. Už nyní naleznete první videa na
facebookovém profilu Čtipísek Knihovnický,
což je oficiální maskot dětského oddělení.
Knihovnice přesouvají i kvízy a soutěže do
online světa. Každé pondělí postuje Čtipísek
dvě fotografie, na kterých je pozměněno
5 detailů. Ze správných odpovědí v komentá-

řích losují knihovnice vítěze a odmění ho.
Odměnu si mohou čtenáři vyzvednout i za
správné odpovědi kvízů a hádanek.
I když se nemůžeme scházet živě, můžeme se
potkávat alespoň virtuálně. Přidejte si Čtipís-
ka do přátel a sledujte nás i na dálku.

-ms- 

Booktuberky z jičínské knihovny

19. ročník benefiční slavnosti pro Apropo
Jičín, společnosti, která je téměř dvacet pět
let pevně zakotvená v Jičíně i okolí svou
pomocí lidem s postižením a jejich rodinám
proběhne, a vy nás opět můžete podpořit. 
Již během jara se v Apropu začala pomalu při-
pravovat benefice, která je největší veřejnou
událostí naší organizace. S prvním spadlým lis-
tem se obvykle začnou napínat všechny síly 
klientů, zaměstnanců i externích spolupracov-
níků realizačního týmu. Letos tomu není jinak,
i když je to zároveň všechno úplně jinak.
Obvykle barevný podzim dostává šedé tóny,
které plynou z nestandardní celospolečenské
situace, která nás obklopuje všechny a všude. 
Benefice s tajuplným názvem Příběh města
Apropolis se letos zahalila do barvy modré. Co
se nám pojí s modrou barvou? Obloha, oceán,
nekonečno, nadpřirozeno... Modrá je barvou

neomezených možností,
čistoty duše, odpuštění,
věrnosti a důvěry. Je inspi-
rující, zároveň vyzařuje klid
a tiší hysterii. 
Zdá se to být jako řízení
osudu, že se při přípravách

Modrý podzim v Apropu 
halíme do této barvy a můžeme tak čerpat veš-
keré její kvality do našeho konání. A jelikož je
modrá i barvou naděje, věříme, že se benefice
bude konat. 
Možná se nám nepodaří setkat se s vámi 7. lis-
topadu v Masarykově divadle, jelikož to při psa-
ní tohoto článku skutečně nevíme, ale nebojte
se! V opačném případě pro vás chystáme filmo-
vé zpracování Příběhu města Apropolis. Ener-

gie vložená do příprav tedy rozhodně nepřijde
vniveč. 
V této době se více než kdy dříve ukazuje, jak
moc je důležitá vzájemná solidarita, pomoc či
podpora. Buďte s námi na stejné lodi a podpoř-
te naši benefici on-line na portálu
Darujme.cz/19.beneficeApropo. Děkujeme.

Tým Apropo
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